Dolayısıyla bu kökten türeyen kelimeler Kur’ân-ı Kerîm’de, Ehl-i kitabın kutsal
kitaplarını tahrîf etmesiyle alakalı olarak dört yerde geçmektedir.14 Mezkûr
kelime, âyetlerde Yahûdî ve münafıkların kelime ve harfleri benzerleriyle
değiştirdiklerini ifâde eder. Bundan dolayı Ragıb el-İsfehânî, (ö. 502/1109)
tahrîfi “hem yazıda hem de sözde olan değişiklik”15 olarak tanımlarken Râzî (ö.
606/1209) de “bir yazı ve sözün asli manâsının değiştirilerek bozulması”
şeklinde açıklama getirmiştir.16 İbn Manzûr’a (ö. 711/1311) göre kelimeyi
yerinden tahrîf etmek, kelimeyi değiştirmektir. Kur’ân’da ve kelimede tahrîf,
harfin ve kelimenin manâsını benzeriyle değiştirmektir.17 Elmalılı (ö. 1942) ise
söz konusu âyetin “bile bile veya kasden manâsını değiştirecek şekilde kelime ve
harflerin yerlerinden oynatılması” anlamlarına geldiğini ifâde etmiştir.18

Tekrar hatırlanacağı üzere tahrîf,
yazılı metnin doğrudan doğruya değiştirilmesi, metinden bazı kısımların
çıkarılması veya metne ilaveler yapılması, doğru olan bir metnin okunurken
keyfi olarak değiştirilmesi ya da metnin yanlış tefsîr edilmesi gibi değişik
şekillerdedir.24 Tahrîfin şekli ve gruplandırmasında alimler arasında bir ittifak
yoktur. Mesela, bazı araştırmacılar İbn Haldun’un (ö. 808/1406) manâ tahrîfini
savunduğunu söylemektedirler. Onun yazılarına bütüncül olarak bakıldığında
öyle olmadığı görülecektir.25 Bu çalışmadaki tasnif ve gruplandırmalarda muadil
çalışmalarıyla bazı farklılıklar olacaktır. Ancak biz müelliflerin görüşlerini
değerlendirirken bütüncül ve geniş kapsama dikkat etmeye ve kararımızı ona
göre vermeye çalıştık. Buna bağlı olarak alimlerin bu konudaki görüşlerini dört
grupta toplamak mümkündür.

1- Bazı alimler, Yahûdîlerin doğrudan doğruya kitaplarının metnini
bozduklarını ileri sürerler. Bu görüş Hz. Peygamber’den sonraki asırlarda
hakim olan görüştür.26 Bu görüşün kuvvetli bir temsilcisi Endülüs’lü İbn Hazm
(ö. 456/1063)’dır.27 İbn Hazm, lafzî tahrîfle ilgili “ilk havari şeçimleri” ve
“Jaire’nin kızının dirilişi”yle alakalı İncîller arasındaki çelişkileri ele alır.28 Lafzî
tahrîfi savunan alimlerin en önemlilerinden biri de Cüveynî (ö.478/1085)’dir.29
Cüveynî lafzî tahrîfe daha fazla örnek vermiştir.

çarmıha gerilişi ve ölümü”dür.30 Taberî (ö. 310/923) de tahrîfe yakın anlamlı
kelimeleri tefsîr ederken benzer şeyler söyler.31 Lafız tahrîf olduğu için dolaylı
olarak yorum da tahrîf olacaktır. Bu ilk görüş aynı zamanda hem lafız hem de
manâyı kapsamaktadır. Lakin bunlar tahrîfin daha çok lafızda olduğunu
savunmaktadırlar. Yani öncelikleri metin tahrîfidir.

2- Bazı müfessirler de hem lafız hem de manâ tahrîfini kabul edip
genel bir değerlendirme yaparlar. Bu görüşü savunan müfessirler, Yahûdî ve
Hıristiyanların metinlerindeki tahrîfin her iki şekilde de olduğunu ifade ederler.
Mâtürîdî (ö. 333/944) ve Zemahşerî (ö. 538/1143) gibi alimler bu gurupta
değerlendirilebilir.32

3- Bu görüşe tamamen zıt olan diğer bir görüş ise kitap ehlinin
elinde bulunan metinler sahihtir. Tahrîfin bu metinlerin yanlış tefsîrinden
vuku bulduğunu savunan Makrîzî, (ö. 845/1442) tahrîfin Tevrât’la ilgili olmayıp
onun şerhleri olan Mişna olduğunu söyler.33 Bu görüşün son dönem temsilcileri
arasında Muhammed Abdüh (ö. 1905) sayılabilir. Muhammed Abdüh de Tevrât
ve İncîli, müntesipleri tam olarak anlayamadıkları için manen tahrîf etmişlerdir
demektedir.34 Kısmen de olsa bu görüşü Dihlevî (ö. 1176/1762) de
savunmaktadır. Onunla ilgili kısmen diyoruz çünkü o, tahrîfin yorumda
olduğunu iddia ederken bozulmanın daha sonra tercümelerde olduğunu söyler.35
Bu âlimlerin en önemli delillerinden birisi “Yahûdî ve Nasara kendi kitaplarını
tefsîr etmek suretiyle tahrîf ettiler ve onlar açıklayamadıkları bölümleri ise
gizlediler” ifadesidir.36

4- Tahrîfin lafız ve manâ olmak üzere kısmî olduğu bu
kısmîlikte de manâ tahrîfinin lafızdan daha çok olduğudur. Bu görüş, üçüncü
maddeyle biraz yakın olsa da kısmî ve cüzî bir tahrîfi savundukları için mutlak
anlamdaki lafız ve manâ tahrîfinden ayrılır. Bu iddia, İbn Sinâ (ö. 428/1037)37
gibi kimselerin görüşüdür ki daha sonraki temsilcilerinden biri İbn Haldun (ö.
808/1406)’dur.38 İbn Haldun bu görüşün muahhar taraftarlarından olup;39

30 Bkz. Cüveynî, Şifâü’l-ğalil, s. 70-83.

31 Taberî, Câmiü’l-beyân, Müessesetü’r-risâle, Beyrut 2000, I, 568.
32 Bkz. Mâtüridî, Te’vîlâtü ehli’s-sünne, I, 285; Zemahşerî, Keşşâf, I, 548, 549; I, 666.

33 Makrîzî, Ahmed b.

Gaudeul ve R. Caspar müşterek
yazdıkları makalede İbn Sinâ ve İbn Haldun’un teville tahrîfi savunduklarını
söylemektedirler. Esasında onlar, kısmî lafız ve manâ tahrîfini
savunmaktadırlar.41 Kısmî tahrîfi savunan başka bir alim de İbn Teymiyye (ö.
728/1328)’dir. Ona göre kutsal kitaplar tahrîf olsa bile bu kısmîdir. İçlerinde
Allah’ın hükümlerini içeren çok âyet vardır.42 Müfessirlerden Râzî,43 Elmalılı (ö.
1942) 44 ve Ateş45’i de bu guruba dahil edebiliriz.

D. MÜFESSİRLERİN TAHRÎFLE İLGİLİ GÖRÜŞLERİ

Bunları yapanların da İsrailoğullarının hepsi
olmayıp sadece onlardan bir guruptur.49 Zemahşerî âyetin açıklamasında lafzî
ve manevî ayrımına girmez. Ancak o, Yahûdîlerin Hz. Peygamberin sıfatlarını
gizlemesi ve kavimlerinden ileri gelenlere recm cezasını vermemeleri dolayısıyla
daha çok manevî olduğuna vurgu yapar.50 Endülüs müfessirlerinden İbn
Atıyye’nin (ö. 546/1151) de tahrîfi manâ bağlamında yani Taberî gibi açıkladığı
görülür.51 İbn Atıyye tahrîfi İbn Abbâs’ın böyle tevil ettiğini ve bazı
müfessirlerin de bu görüşü kabul ettiğini aktarır.52 Râzî’nin Tevrât’ın tahrîfi
konusundaki ağırlıklı görüşü bu âyet için lafzen olduğudur.53 Râzî’ye göre, âyete
hemze-i istifhamla başlanılması Hz.